
TERESINA - PIQuarta-feira, 13 de abril de 2005 - Nº 068

3

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE PRORROGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2005

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ  - DER/PI,  com sede na
Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí, através da Comissão Permanente de
Licitação - COPEL, torna público, para conhecimento dos interessados, a prorrogação da
data de recebimento e abertura dos envelopes de pré-qualificação do certame em tela, para
as 10:00 (dez) horas do dia 28 (vinte e oito) de abril de 2005, tendo em vista que na sessão
anteriormente designada, não foi atingido o quorum mínimo definido pela Edital convocatório.

Teresina,   08 de abril  de 2005

Ad. MARCELO LEONARDO BARROS PIO
Presidente da COPEL

V I S T O:

Engª KARENINA DANTAS EULALIO ROCHA
                      Diretora Geral

P. P.  14284

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE  CONTRATO PJU No 10/2005

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No  1581/2004
OBJETO:  Execução dos serviços de roçada manual, nas Rodovias PI-221, no trecho:

Altos/Alto Longá, com extensão de 39,00 km e 10,00 m de largura; PI-223,
trecho: Estaca Zero/Beneditinos, com extensão de 32,00 km e 10,00 m de
largura; PI-120, trecho; Valença do Piauí/Pimenteiras, com uma extensão de
42,00 km e 10,00 m de largura e Rodovia PI-110, trecho; Batalha/Piracuruca,
com uma extensão de 44,00 km e 10,00 m de largura, totalizando 157,00 km
pelo prazo de 60 (sessenta) dias.

CONTRATADA:  EMPRESA PITOMBEIRA & CIA LTDA
VALOR:  R$ 78.013,30 (setenta e oito mil, treze reais e trinta centavos)
FUNDAMENTO LEGAL:  Carta Convite Nº. 001/2005
DATA: 08 de março de 2005
ASSINATURAS:  Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e

João Alves Pitombeira Neto/Representante Legal/
Pitombeira e Cia Ltda.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS  Nº 004/2005

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ  -  DER/PI,
com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí,  através da Comissão
Permanente de Licitação – COPEL, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará realizar a licitação objeto da Tomada de Preços Nº 004/2005, na sala de licitações
do edifício sede do DER/PI, no dia  02 (dois) de maio de 2005, às 10:00 (dez) horas, de
acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, para execução dos serviços de
Conservação: Terraplenagem e Revestimento Primário na Rodovia PI-250/BR-
324(Transitória), trecho: Bertolinia/Sebastião Leal/Uruçui, com extensão de 63,0 km e
8,0 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e  demais
elementos, no horário de 7:30 às 13:30 h,  junto a Comissão Permanente  de Licitação,
através dos Telefones:  0(xx) 86 221-5616, 221-7974 e fax: 0(xx) 86 221-1409, mediante o
recolhimento do valor de R$ 100,00 (cem reais),  junto a Tesouraria do Departamento,
para custeio da reprodução gráfica.

Teresina, 11 de abril de 2005

Adv. MARCELO LEONARDO BARROS PIO
Presidente da COPEL

V I S T O:
Engª KARENINA DANTAS EULALIO ROCHA
                      Diretora Geral

P. P.  14285

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
UNIDADE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
NÚCLEO DE CONTRATOS

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
Nº 007/2005

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: MULTICOOPER
OBJETO: Manutenção corretiva com reposição de peças em equipamentos de informática
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão nº 002/2004
ASSINATURA: 1º de março de 2005 – Francisco José Alves da Silva - Secretário da Fazenda,
em exercício

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
Nº 005/2005

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: Sul América – Cia. Nacional de Seguros
OBJETO: Seguro de 15 (quinze) veículos
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão nº 002/2004
VALOR (R$): 24.141,46 (vinte e quatro mil cento e quarenta e um reais e quarenta e seis
centavos).
ASSINATURA: 16 de janeiro de 2005 – Francisco José Alves da Silva - Secretário da
Fazenda, em exercício

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O
Nº 013/2005

CONTRATANTE: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí
CONTRATADA: O Dia Ltda
OBJETO: 01(uma) assinatura do jornal O Dia
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa de licitação artigo 24, inciso II Lei nº 8.666/93
VALOR (R$): 400,00 (quatrocentos reais)
ASSINATURA: 1º de abril de 2005 – Antonio Rodrigues de Sousa Neto - Secretário da
Fazenda.

P. P.  14283

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA FAZENDA

RESULTADO FINAL
Convite 7ª GERAT nº 001/2005

O Estado do Piauí, através da sua Secretaria da Fazenda, em cumprimento ao disposto no
§ 1º do art. 109 da Lei nº 8.666/93, torna público o resultado final referente ao CONVITE 7ª
GERAT nº 001/2005, cujo objeto constitui a contratação de empresa para perfuração de
poço e montagem de caixa d’água, no POSTO FISCAL DE BOM JARDIM, município de
Dirceu Arcoverde – PI, área da 7ª Gerência Regional de Atendimento da Secretaria da
Fazenda do Estado do Piauí, de acordo com as especificações constante no projeto básico
(anexo III) parte integrante deste processo, sendo estes serviços financiados a partir de
recursos proveniente do Tesouro Estadual.
Empresa Vencedora: COHISO – Construções, Hidrogeologia e Sondagem Ltda - R$ 27.462,70
(vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta centavos).

Em 12 de abril de 2005

ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

Publique-se.
MARIA DO SOCORRO BESERRA SALES

Presidente da Comissão de Licitação

P. P.  14282

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA FAZENDA

ATO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico, com base nas razões apresentadas à luz da Lei nº 8.666/93, bem como pautado nas
orientações e recomendações exaradas nos despachos da Procuradoria Geral do Estado, a
Justificativa de Inexigibilidade de Licitação da Comissão Permanente de Licitação, nos
autos do Processo nº 1300/2005-007018, reconhecendo a contratação da empresa DTS
LATIN AMERICA LTDA - para aquisição de licença de uso do software COBOL (object
4.1 ou superior) e a prestação de serviços de atualização técnica nos termos da proposta
da contratada, na medida em que foram tomadas todas as medidas necessárias para
saneamento do processo e estrito cumprimento das prescrições legais.

Teresina (PI), 31 de março de 2005.

Publique-se.
Antônio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETÁRIO DA FAZENDA

P. P.  14281


